
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   LR  n.  7/2009  -  DGR  n.  495/2022.  Bando Cinema  per  il  sostegno  delle  produzioni 
audiovisive 2022/2023  (CAR 24330 e  ID BANDO 79601). Concessione contributi e 
assunzione impegno di spesa per un totale di € 250.000,00 - Bilancio 2022/2024 di 
cui  €  9.800,00  sul  capitolo  2050210479 annualità  2022,    €  115.200,00  sul  capitolo 
2050210494 annualità 2022, € 9.800,00 sul capitolo 2050210036 annualità 2023 e € 
115.200,00 sul capitolo 2050210024 annualità 2023.

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  118/2011  e   s.m.i.   in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA  la  legge  regionale  n.  18     del   30  luglio  2021,  -  Disposizioni  di  organizzazione  e  di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articolo 15;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1682  del  30/12/2021  -  Attuazione  della 
deliberazione  legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022-2024”  approvata  nella  seduta  del 
Consiglio   -   Assemblea  legislativa  n.  51  del  29  dicembre  2021  -  Documento  tecnico  di 
accompagnamento 2022-2024; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1683  del  30/12/2021  -  Attuazione  della 
deliberazione  legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022  -  2024”  approvata  nella  seduta  del 
Consiglio   -  Assemblea  legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio  finanziario gestionale 
2022 - 2024;

VISTA  la  legge  regionale  n.  38   del   31  dicembre  2021  -  Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022); 

VISTA la legge regionale n. 39 del 31 dicembre 2021 - Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VIST A  la   DGR   n.   28/2022   e   il  Decreto  del  Direttore  n.  11 / SVE    del   28 / 01 / 2022  -    L.  R.   n.    
18/2021  -   Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b)  -  Assegnazione delle risorse finanziarie 
alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTA la DGR n.920 del 25/07/2022 “Art. 11, L.r. 31 dicembre 2021, n. 39 – Art. 51,  D. Lgs. 
118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio Finanziario gestionale del trien nio 2022-2024 
– Emergenza Covid;

VISTA  la  DGR  n.   1582   del  28/11/2022   “Art.  11,  L.R.31  dicembre  2021,  n.  39  -  Art.  51,  D. 
Lgs.118/2011  -  Variazione  compensativa  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del  triennio 
2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”.



2

DECRETA

- di   concedere  il  contributo  a  favore  dei  soggetti   di   cui  all’Allegato  1 ,   individuati  come 
beneficiari nell’elenco dei progetti  valutati e ammessi a contributo  nell’ambito del  Bando 
Cinema  per  il  sostegno  delle  produzioni  audiovisive  2022/2023   ( CAR  24330  e  ID    
BANDO   79601 ) ,   Azione n.  24 della DGR n.  495/2022,   di  cui   al DD n.  226/BACU del 
03/08/2022 ) ,   per gli  importi  indicati a  fianco di ciascuno,  in attuazione del Programma 
annuale della Cultura 2022 – I stralcio” di cui alla DGR n. 495/BACU del 02.05.2022;

- di  impegnare  la somma complessiva di € 250.000,00 sul Bilancio 2022/2024 a carico 
dei  capitoli   2050210479,  2050210494,  2050210024,  2050210036   con  riferimento  agli 
impegni  assunti  con  il  presente  decreto  per  gli  importi  indicati  a  fianco  di  ciascun 
beneficiario,  indicati nell’Allegato 1  e previa riduzione per l’intero importo  complessivo  di   
€ 250.00000 delle prenotazioni   di  impegno n.  8679 /2022   per € 125.000,00   assunta al 
capitolo   2050210494  e n.   716 /202 3 per € 125.000,00  assunta al capitolo   2050210036  
con DD n. 226/BACU del 03/08/2022;

- di  stabilire  che  l’onere  derivan te   dall’esecuzione  del  presente  atto  di  €  250.000,00  in 
ottemperanza all’art. 10 comma 3,  lett . a) del D.  Lgs . 118/2011,  in quanto le spese sono 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali,   
grava sul bilancio 2022/2024 di cui €  9.800,00  sul capitolo  2050210479   annualità 2022, 
€   115.200,00   sul  capitolo   2050210494  annualità  2022,  €  9.800,00  sul  capitolo 
2050210036 annualità 2023 e € 115.200,00 sul capitolo 2050210024 annualità 2023  e 
si assumono i relativi  impegni di spesa di pari  importo  ripartiti  in sub-impegni come da 
Allegato 1; 

- di dare atto che per i soggetti beneficiari  si è proceduto ai seguenti adempimenti, di cui 
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

a) controllo dell’applicabilità del regime “de minimis” Reg. (UE) n. 1407/2013; 
b) controllo  del  non  raggiungimento  della  soglia  massima  di  aiuti  concedibili  in 

regime “de minimis” Reg. (UE) n. 1407/2013 pari a € 200.000,00; 
c) registrazione su RNA e acquisizione del COR; 
d) controllo  VERCOR DEGGENDORF,  per  la  verifica  della  non  iscrizione  nell’elenco 

dei  soggetti  tenuti  alla  restituzione  degli  aiuti  oggetto  di  decisione 
della Commissione Europea; 

e) acquisizione agli atti della “Visura aiuti”;
f) controllo  della  regolarità  previdenziale  e  assistenziale  tramite  acquisizione  del 

DURC;

- le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le  finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  in  termini  di  allocazione      nella  missione  e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE . Si specifica  che i capitoli 2050210494 e 



3

2050210479 si riferiscono  a r isorse vincolate per il finanziamento di interventi volti ad   
attenuare gli effetti derivanti dal protrarsi dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19 
di  cui  all’art.  15  della  L.R.  n.  33/2021  e  reiscritte  nell’esercizio  2022  del  Bilancio 
2022/2024 con DGR n. 100 del 07/02/2022;

- di determinare ai sensi degli artt. 5 e 6 del D. Lgs. n. 118/2011 il codice di transazione 
elementare come segue:

Capitolo 2050210479

0502 2310401001 082 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

Capitolo 2050210494

0502 2310399001 082 8 1040399999 000000000000000 4 3 00

Capitolo 2050210036
 0502 2310401001 082 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

Capitolo 2050210024
0502 2310399001 082 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

- di attestare  in  ragione del principio della competenza  finanziaria di  cui agli artt. 2 e 3 
all’Allegato  4/2  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  che  le  obbligazioni  risultano  esigibili  nelle 
annualità di riferimento;

- di dare atto che si è proceduto alla consultazione del Registro Nazionale Aiuti secondo 
le modalità di cui al Regolamento approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico  del  31  maggio  2017,  n.  115,  per  le  imprese  destinatarie  del  contributo 
nell’annualità 2022, il cui esito è riportato nell’atto istruttorio;

- di  provvedere  con  successi  atti  alla  liquidazione  dei  contributi  ai  soggetti  beneficiari, 
come da modalità previste nel bando;

- di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione

Si attesta:
- l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di  interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

    Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e sul sito della 
    cultura www.cultura.marche.it.

Il Dirigente
(Daniela Tisi)

http://www.regione.marche.it


4

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

  Normativa di riferimento
- Legge 14 novembre 2016, n. 220 “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”;
- LR 31 marzo 2009, n. 7 – Sostegno del cinema e dell’audiovisivo;
- D GR   n.   495  del  02/05/2022    –  Approvazione  del  Programma  annuale  Cultura  2022,  I 

stralcio;
- DGR  n.    920  del  25/07/2022  “Art.  11,  L.r.  31  dicembre  2021,  n.  39  –  Art.  51,  D.  Lgs. 

118/2011  –  Variazione  compensativa  al  Bilancio  Finanziario  gestionale  del  trien nio 
2022-2024 – Emergenza Covid;

- DD n. 226/BACU del  03/08/2022 “ LR n. 7/2009 - DGR n. 495/2022. Bando Cinema per il 
sostegno delle produzioni audiovisive 2022/2023. Prenotazione di  impegno di spesa per 
un  totale  di  €    250.000,00  -  Bilancio  2022/2024  di  cui  €  125.000,00  sul  capitolo 
2050210494
annualità 2022 e € 125.000,00 sul capitolo 2050210036 annualità 2023;

- DD n. 366/BACU del 24/11/2022  “L.R. n. 7/2009 – DGR n. 495/2022. Bando Cinema per 
il sostegno delle produzioni audiovisive 2022/2023. Approvazione graduatoria;

- DGR  n.  1582  del  28/11/2022  “Art.  11,  L.R.31  dicembre  2021,  n.  39  -  Art.  51,  D. 
Lgs.118/2011  -  Variazione  compensativa  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del  triennio 
2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024

Motivazione
La  Regione  Marche  “sostiene  l’esercizio  cinematografico  e  la  circuitazione  del  cinema  di 
qualità” (articolo 1 comma 1 lettera b della legge regionale n. 7/ 20 09) ,  nonché la promozione 
della cultura cinematografica.

Il Programma annuale Cultura per l’anno 2022, approvato con D.G.R.  n.  495 del 02/05/2022 , 
individua  nella  Parte  III,   Ambito:  Cinema  e  audiovisivo,   l’   Azione  n.  24 :   “ Sostegno  alle 
produzioni cine-audiovisive e sviluppo del sistema ”  prevedendo  per il 202 2  uno stanziamento 
di €  1 25 .000,00   sul capitolo  2050210479  e per  il 202 3  uno stanziamento di  €  1 25 .000,00  sul   
capitolo 2050210036, che verranno messi a bando per complessivi € 250.000,00. 
Con DD n. 226/BACU del 03/08/2022 è stato approvato il bando e la relativa modulistica.
L’attuazione di questa misura intende sostenere  varie tipologie di audiovisivi  attraverso una 
compartecipazione finanziaria  nel limite massimo del   50%  del preventivo di spesa ammesso ,  
al netto dei costi ritenuti non ammissibili, fino al pareggio dl bilancio , tranne nel caso di opere 
difficili per cui potrà essere aumentata del 70% e fino ad un limite massimo di:
€ 70.000,00 per Lungometraggi
€ 40.000,00 per Cortometraggi
€ 20.000,00 per Documentari.
Per le opere difficili si  fa riferimento a quanto stabilito dal Regolamento UE  n.  651/2014 e a 
quanto stabilito dal   Ministero della  cultura   che ha definito  le  caratteristiche e  le  tipologie di 
prodotti cineaudiovisivi che possono rientrare in questa categoria.
Il  contributo  potrà  essere  innalzato  fino  ad  una  percentuale massima  del  70%  nel  caso  di 
opere difficili e comunque fino ai limiti massimi sopra indicati. La percentuale tiene conto del 



5

fatto  che  i  beneficiari  dovranno  comunque  cofinanziare  il  progetto  con  una  percentuale 
minima del 30%.
I contributi verranno assegnati a seguito di  una graduatoria di merito  fino all’esaurimento  dei     
fondi  disponibili , la dotazione finanziaria potrà essere integrata qualora si rendano disponibili 
ulteriori risorse che potranno essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria.
Il bando è stato pubblicato nella sezione  “Bandi” del sito  regionale con  l’identificativo 5919, 
con scadenza 16/09/2022.
La commissione tecnica di valutazione delle proposte progettuale ammissibili a valutazione è 
stata costituita con Decreto n. 320/BACU del 20/10/2022.
Dall’istruttoria formale finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti preliminari e delle 
condizioni  di  ammissibilità  previsti  dal  bando  di  cui  al  Verbale  n.  1  del  Responsabile  del 
procedimento (ID 27697383|20/10/2022|BACU) risulta che:

 
- n.  36  istanze  risultano  coerenti  ai  requisiti  sostanziali  e  quindi  ammissibili  alla 

valutazione  della  commissione  tecnica  che  sarà  appositamente  costituita  secondo 
quanto stabilito dall’art. 10 del Bando; 

- n. 7 istanze risultano escluse e quindi non ammissibili ai fini della valutazione in quanto 
non in possesso di tutti i requisiti previsti dal bando. 

Con  successivo  verbale  n.  2  del  Responsabile  del  procedimento  (ID    
27859663|09/11/2022|BACU ) una istanza che risultava esclusa  in quanto non in possesso di 
tutti  i  requisiti  previsti  dal  bando,  è  stata  poi  ammessa  a  valutazione  da  parte  della 
commissione  tecnica  di  valutazione  in  quanto  il  soggetto  proponente  ha  inviato  idonea 
documentazione volta a dimostrare il possesso di un requisito previsto dall’art. 3. Pertanto n. 
37  istanze  sono  state  ammesse  alla  valutazione  da  parte  della  commissione  tecnica  e  n.  6 
istanze sono state escluse dalla valutazione.
Con DD n. 366/BACU del 24/11/2022 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a 
valutazione e dei progetti esclusi.

Con   DGR  n.920  del  25/07/2022  è   stata  effettuata  una  Variazione  compensativa  al  Bilancio 
Finanziario gestionale del triennio 2022-2024 – Emergenza Covid che ha consentito la corretta 
assun zione  della  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  a  favore  dei  destinatari  del  bando 
attraverso la creazione del nuovo capitolo di spesa n. 2050210494.
Con   DGR n. 1582  del  28/11/2022 è stata effettuata una Variazione compensativa al Bilancio 
Finanziario  gestionale  del  triennio  2022-2024 –   Emergenza Covid  per   consentire   la  corretta 
assunzione dell’impegno di spesa a  favore dei destinatari del bando   sul  capitolo di spesa n. 
2050210494 per l’annualità 2022 e 2050210024 per l’annualità 2023.

Si  può  pertanto  procedere  alla  concessione  e  impegno  dei  contributi  ai  soggetti  e  per  gli 
importi  indicati  nel  dispositivo,  secondo  l’ordine  della  graduatoria  approvata  con  DD  n. 
 366 /BACU  del   24/11/2022   fino  a  esaurimento  delle  risorse  al  momento  disponibi li  come 
dettagliato nell’Allegato 1.
Il  contributo  assegnato  è  stato  calcolato  secondo  quanto  previsto  dal  punto  10  del  bando, 
ovvero la percentuale del contributo concesso è rapportata al punteggio ottenuto dal progetto 
presentato:



6

Punteggio ottenuto Contributo concesso

75-70 100% del contributo richiesto

69-60 80% del contributo richiesto

59-50 70% del contributo richiesto

49-40 60% del contributo richiesto

Il  relativo  onere  finanziario  pari  a  complessivi  €  250.000,00  trova  copertura  sul  bilancio 
2022/2024 come di seguito evidenziato:

Capitolo Annualità 2022 Annualità 2023

2050210479 € 9.800,00

2050210494 € 115.200,00

2050210024 € 115.200,00

2050210036 € 9.800,00

Con  riferimento  agli  impegni  assunti  secondo  esigibilità  con  il  presente  decreto   previa 
riduzione  per  l’intero  importo  complessivo  di  €  250.00000  delle  prenotazioni  di  impegno  n. 
8679/2022 per € 125.000,00 assunta al capitolo 2050210494 e n. 716/2023 per € 125.000,00 
assunta al capitolo 2050210036 con DD n. 226/BACU del 03/08/2022.
Trattandosi  di  contributi  di  cui  saranno beneficiarie   del le  imprese è   stata   inviat a   al Settore 
Programmazione delle  risorse nazionali  e aiuti  di  stato  la  scheda di  valutazione ex ante  in 
materia  di  aiuti  di  stato  trasmessa  con  ID  26734132  del  28/06/2022  a  cui  è  stato  dato 
riscontro con risposta ID 26754408 del 29/06/2022.
I contributi previsti dal presente atto costituiscono  “ Aiuti di Stato”  e si è verificato che qualora 
abbiano  ricevuto  tale  tipologia  di  sostegno,  percependo  contributi,  pubblici,  nessuno  dei 
beneficiari ha superato il massimale di 200.000,00 euro per gli aiuti “de  minimis ” nell’arco di 
tre  anni    (2020-2021-2022),   nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  (UE)  n. 
1407/2013,  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  sul  funzionamento 
dell’Unione Europea, sugli aiuti di  importanza minore  (“ de minimis ); e del Regolamento UE 
651/2014.
Si è provveduto alla consultazione del Registro degli Aiuti di Stato, a seguito dell’inserimento 
del  Bando  (CAR   24330   e  ID   79601 ),  in  quanto  la  registrazione  e  la  consultazione  di  tale 
registro,  costituisce  la  condizione  legale  di  efficacia  dei  provvedimenti  che  dispongono 
concessioni ed erogazioni degli aiuti.

Ai sensi del bando, sono state compiute le verifiche e i controlli di tutti i necessari requisiti  per 
accedere ai finanziamenti riportati all’interno dell’Allegato 2.
Nello specifico per i beneficiari elencati nell’Allegato 1 è stata svolta la seguente attività: 

· controllo dell'applicabilità del regime “de minimis” Reg. (UE) n. 1407/2013; 

·  controllo  del  non  raggiungimento  della  soglia massima  di  aiuti  concedibili  in  regime  “de    

minimis” Reg. (UE) n. 1407/2013 pari a € 200.000,00; 

· registrazione su RNA e acquisizione del COR; 

·  controllo  VERCOR  DEGGENDORF,  per  la  verifica  della  non  iscrizione  nell’elenco  dei 

soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione della Commissione Europea; 

· acquisizione agli atti della “Visura aiuti”. 

Si è altresì proceduto alla verifica vigenza con visura nella camera di commercio.



7

È  stata  compiuta,  per  i  soggetti  interessati,   la  verifica  relativa  al  pagamento  dei  contributi 
previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori attraverso la richiesta del DURC,  che viene 
conservata agli atti.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R.  n.   
445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ed  attesta 
l’avvenuta verifica   dell’inesistenza  di altre situazioni di conflitto di  interessi ai sensi dell’art.6 
bis della L. n. 241/90.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il Rsponsabile del procedimento
         (Claudia Lanari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 - Elenco dei progetti valutati e ammessi a contributo

Allegato 2 – Esito verifiche

 


	NumeroDataRep: n. 431 del 27 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-23T11:34:37+0100
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2022-12-27T16:07:50+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




